

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2002 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ 1.000,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Fev 2002 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	6.342.352,86	6.342.352,86	1.170.601,63	18,46%	1.170.601,63	18,46%	5.171.751,23
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.133.203,27	2.133.203,27	586.261,24	27,48%	586.261,24	27,48%	1.546.942,03
Impostos	1.974.734,23	1.974.734,23	525.864,14	26,63%	525.864,14	26,63%	1.448.870,09
Taxas	158.469,04	158.469,04	60.397,10	38,11%	60.397,10	38,11%	98.071,94
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	102.445,87	102.445,87	9.526,16	9,30%	9.526,16	9,30%	92.919,71
Contribuições Sociais	102.445,87	102.445,87	9.526,16	9,30%	9.526,16	9,30%	92.919,71
RECEITA PATRIMONIAL	319.111,15	319.111,15	63.310,54	19,84%	63.310,54	19,84%	255.800,61
Receitas Imobiliárias	23.140,18	22.871,73	2.521,55	11,02%	2.521,55	11,02%	20.350,18
Receitas de Valores Mobiliários	253.866,91	253.866,91	58.328,04	22,98%	58.328,04	22,98%	195.538,87
Receita de Concessões e Permissões	42.104,06	42.104,06	2.416,89	5,74%	2.416,89	5,74%	39.687,17
Outras Receitas Patrimoniais	-	268,44	44,06	16,41%	44,06	16,41%	224,38
RECEITA INDUSTRIAL	4.771,07	4.771,07	1.128,51	23,65%	1.128,51	23,65%	3.642,56
Receita da Indústria de Transformação	4.771,07	4.771,07	1.128,51	23,65%	1.128,51	23,65%	3.642,56
RECEITA DE SERVIÇOS	104.497,50	104.497,50	19.804,76	18,95%	19.804,76	18,95%	84.692,73
Receita de Serviços	104.497,50	104.497,50	19.804,76	18,95%	19.804,76	18,95%	84.692,73
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.534.822,63	2.534.822,63	448.537,87	17,70%	448.537,87	17,70%	2.086.284,76
Transferências Intergovernamentais	2.468.639,84	2.468.639,84	446.799,74	18,10%	446.799,74	18,10%	2.021.840,10
Transferências de Instituições Privadas	1.568,25	1.568,25	-	0,00%	-	0,00%	1.568,25
Transferências do Exterior	1.124,05	1.124,05	-	0,00%	-	0,00%	1.124,05
Transferências de Convênios	63.490,49	63.490,49	1.738,13	2,74%	1.738,13	2,74%	61.752,36
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.143.501,37	1.143.501,37	42.032,55	3,68%	42.032,55	3,68%	1.101.468,82
Multas e Juros de Mora	144.696,33	144.696,33	22.513,28	15,56%	22.513,28	15,56%	122.183,05
Indenizações e Restituições	5.656,42	5.656,42	1.091,48	19,30%	1.091,48	19,30%	4.564,94
Receita da Dívida Ativa	79.810,22	79.810,22	10.235,38	12,82%	10.235,38	12,82%	69.574,84
Receitas Correntes Diversas	913.338,40	913.338,40	8.192,41	0,90%	8.192,41	0,90%	905.145,99
RECEITAS DE CAPITAL	291.988,38	291.988,38	22.156,65	7,59%	22.156,65	7,59%	269.831,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	219.687,45	219.687,45	13.049,23	5,94%	13.049,23	5,94%	206.638,22
Operações de Crédito Internas	108.411,86	108.411,86	2.012,33	1,86%	2.012,33	1,86%	106.399,53
Outras Operações de Crédito Internas	108.411,86	108.411,86	2.012,33	1,86%	2.012,33	1,86%	106.399,53
Operações de Crédito Externas	111.275,59	111.275,59	11.036,90	9,92%	11.036,90	9,92%	100.238,69
ALIENAÇÃO DE BENS	31.276,13	31.276,13	-	0,00%	-	0,00%	31.276,13
Alienação de Bens Móveis	23.837,40	23.837,40	-	0,00%	-	0,00%	23.837,40
Alienação de Bens Imóveis	7.438,73	7.438,73	-	0,00%	-	0,00%	7.438,73
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	41.024,80	41.024,80	8.563,90	20,87%	8.563,90	20,87%	32.460,90
Amortizações de Empréstimos	41.024,80	41.024,80	8.563,90	20,87%	8.563,90	20,87%	32.460,90
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	543,52	0,00%	543,52	0,00%	(543,52)
Transferências de Instituições Privadas	-	-	543,04	0,00%	543,04	0,00%	(543,04)
Transferências de Convênios	-	-	0,48	0,00%	0,48	0,00%	(0,48)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	6.634.341,24	6.634.341,24	1.192.758,28	17,98%	1.192.758,28	17,98%	5.441.582,96
DÉFICIT (II)	-	207.180,69	-	0,00%	-	0,00%	207.180,69
TOTAL (I + II)	6.634.341,24	6.841.521,93	1.192.758,28	17,43%	1.192.758,28	17,43%	5.648.763,65

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Continua (1/2)